
Abstrakt:
Tato práce stanovuje na základě literatury podle svých cílů definici mur, přehled jejich dělení a popis
vzniku a morfologie. Mury jsou blokovobahenní proudy značné rychlosti, způsobené atmosférickými
podmínkami (přívalové srážky, tání sněhu) nebo geomorfologickými událostmi (náhlý odtok vodních
kapes, protržení morénou nebo ledem hrazených jezer) v horských oblastech, které se pohybují dolů do
údolí přívalovými koryty nebo po spádnici, a strhávají vše, co jim přijde do cesty. Dělí se na strukturní a
turbulentní. U strukturních je voda vázaná na povrchu částic. Jejich geneze je podmíněna přesycením
zvětraliny vodou a pohyb vzniká gravitací. Turbulentní mury vznikají, pokud se voda nestačí vsakovat a
dochází k smývání zvětraliny ze svahů a v kanálech. Materiál je pak unášen v suspenzi. Ze srovnání mur
z různých pohoří vyplývá, že je složité stanovit konkrétní hodnoty faktorů, které vedou ke vzniku mur.
Strukturní mury mnou zkoumané vznikly převážně na horninách s vysokým obsahem slíd nebo na
pískovcích, turbulentní na granitoidech. Srážky by měly mít větší intenzitu než 20 mm/hod. Práce také
poskytuje příklady murových událostí z pohoří střední Evropy a zabývá se problémem klimatických
změn.


